
 

 

COMUNE DI GALLODORO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 
 

 

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

DETERMINAZIONE  

 

   

N.  

28 

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito dell’ordinanza 

del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2020, n. 658 

(EMERGENZA COVID-19). Impegno di spesa ed approvazione avviso per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’inserimento nell’elenco 

comunale degli esercizi commerciali disponibili ad accettare i buoni spesa. 

Data 

06/04/2020 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso che, con  delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il DPCM dell’1 marzo 2020, pubblicato in G.U.R.I. n. 52 dell’1 marzo 2020, relativo a 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il DPCM dell’8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 

febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

Vista l’Ordinanza contingibile e urgente n. 3 dell’08.03.2020 del Presidente della Regione Siciliana 

recante: “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di 

igiene e sanità pubblica”; 

Viste le successive disposizioni normative contenute nei provvedimenti adottati a livello nazionale 

e regionale che mirano al contrasto e alla mitigazione della precitata emergenza sanitaria ed in 

particolare: 

 il DPCM del 9 marzo 2020; 

 il DPCM dell’11 marzo 2020; 

 l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 5 del 13 marzo 2020; 

 l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 6 del 19 marzo 2020; 

 l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 7 del 20 marzo 2020; 

Preso atto che, a causa dell’evolversi dell’emergenza epidemiologica e del carattere 

particolarmente diffusivo dell’epidemia ormai propagatasi sull’intero territorio nazionale, il DPCM 

 



 

 

del 22 marzo 2020 allo scopo di contenere e gestire l’emergenza sanitaria da COVID-19, ha 

introdotto, tra le altre misure, la sospensione delle attività produttive industriali e commerciali, ad 

eccezione delle attività che erogano servizi di pubblica utilità e servizi essenziali, nonché delle 

attività di produzione, trasporto, commercializzazione e consegna di farmaci, dispositivi medico-

chirurgici e di prodotti agricoli e alimentari; 

Considerato che in ragione delle disposizioni nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno 

comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta 

sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquisire 

alimenti e beni di prima necessità;  

Vista l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione civile 

ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

Rilevato che l’ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per 

effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'interno, in 

via di anticipazione nelle more del successivo reintegro,  il pagamento di un importo pari ad euro 

400.000.000, in favore dei comuni,  da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa utilizzabili per 

l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da 

ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

Preso atto che la somma erogata al Comune di Gallodoro  è pari a € 3.068,03;  

Vista la deliberazione di G.C. n. 26 del 03/04/2020, resa immediatamente esecutiva,  con la quale 

sono state disposte in via d’urgenza, ai sensi del comma 3 dell’art. 1 dell’ OPCM  658 del 29 marzo 

2020, le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, 

esercizio 2020, per allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per fronteggiare 

l’emergenza alimentare; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 27 del 03/04/2020 con la quale sono stati individuati i criteri per la 

destinazione delle somme assegnate a questo comune in seguito alla citata ordinanza n. 658/2020, 

nonché i criteri per l’individuazione dei beneficiari dei buoni spesa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’impegno dell’importo complessivo di € 3.068,03, da destinare a 

misure urgenti di solidarietà alimentare;   

Considerato che i soggetti beneficiari dei buoni spesa saranno selezionati a seguito delle istanze 

pervenute al protocollo dell’Ente (istanza già pubblicata su alcuni canali istituzionali dell’ente, il cui 

schema è allegato alla presente determinazione sotto la lettera A) e saranno individuati secondo una 

valutazione dello stato di effettivo bisogno del nucleo famigliare effettuata dall’ufficio dei servizi 

sociali del comune nel rispetto delle indicazioni contenute nella citata ordinanza n. 658/2020 e dei 

criteri definiti con deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 03/04/2020, alla quale si rinvia;  

Considerato che gli esercizi commerciali aderenti, disponibili all’accettazione dei buoni spesa, 

saranno individuati a seguito di manifestazione di interesse preceduta dalla pubblicazione di un 

avviso secondo lo schema allegato alla presente determinazione sotto la lettera B) per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

Visto lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione sotto la lettera C), da 

stipulare con gli esercizi commerciali aderenti; 

Dato atto che il presente provvedimento è esente CIG, in quanto trattasi di contributo statale 

erogato per finalità solidaristiche;  

Visti: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il regolamento di contabilità dell’Ente;  



 

 

 la determina sindacale n. 13 del 10.09.2019, con la quale è stata attribuita alla sottoscritta ai 

sensi di legge la responsabilità dell’Area Affari Generali ed Istituzionali di questo Ente ed il 

potere di adottare i relativi atti di natura tecnica e gestionale; 

 

DETERMINA 

 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000,  la somma complessiva di 

€ 3.068,03 da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare, capitolo 11040307 del 

redigendo bilancio 2020/2022;  

3) di assegnare i buoni spesa alle famiglie in stato di effettivo bisogno a seguito dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19 individuati, a seguito delle istanze presentate secondo lo schema di 

cui all’allegato A, sulla base di una valutazione operata dall’ufficio dei servizi sociali nel 

rispetto delle indicazioni contenute nella citata ordinanza n. 658/2020 e dei criteri definiti con 

deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 03/04/2020; 

4) di approvare lo schema di avviso pubblico per l’individuazione degli esercizi commerciali 

aderenti e disponibili all’accettazione dei buoni spesa, allegato alla presente determinazione 

sotto la lettera B) per costituirne parte integrante e sostanziale; 

5) di disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito web 

istituzionale,  

6) di approvare lo schema di convenzione allegato sotto la lettera C), da stipulare con gli esercizi 

commerciali aderenti;  

7) di trasmettere la presente all'Ufficio Economico-Finanziario per la registrazione dell’impegno di 

spesa e all’Ufficio preposto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line ai fini della pubblicità 

degli atti e della trasparenza amministrativa. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                           F.to   Dott.ssa Silvia Muscolino 

 

 



 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determina il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 55 

della L.140/90, così come recepita dalla L.R. 48/91, esprime il Visto di regolarità contabile ed 

ATTESTA la copertura finanziaria di € 3.068,03,  Capitolo 11040307, imp. n. 170/2020. 

 

Gallodoro, 06/04/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                  F.to Dott.ssa Agatina Salimbene 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto Addetto alla Pubblicazione on-line attesta che la presente determina è stata affisa 

all’Albo Pretorio dal ______________ al _________________, per gg. 15 consecutivi. 

Gallodoro, ______________________ 

 

 

 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

_________________________________ 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato A 

 

                     COMUNE DI GALLODORO 
      Città Metropolitana di Messina 

                                                   Piazza Santa Maria, 1 –  98030 Gallodoro (Me) – Tel / Fax  094237101 – Email: info@comune.gallodoro.me.gov.it 
                              Pec: protocollogallodoro@pec.it -  Codice Fiscale  87000430832 – Partita Iva 00465190833 

              Borgo del Gonfalone Antonelliano 
              Comune Gemellato con  Amata (Lv)   Holloko (Hu)   Posesti (Ro) 

 

 

Al Comune di Gallodoro 

Ufficio servizi sociali 

info@comune.gallodoro.me.gov.it 

 

 
Richiesta adesione a “Solidarietà alimentare” 

 
La/Il sottoscritta/o __________________________ nato/a __________________ il ____/____/_________ 
Residente in Gallodoro, Via _____________________ n. _____ C.F. ____________________________ 
non essendo destinatario di alcuna misura prevista dal Governo (Reddito di Cittadinanza, Rei, Naspi, 
indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale e 
regionale) 
 

CHIEDE 

Di aderire al programma “Solidarietà alimentare” dichiarando ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445 del 
28/12/2000 quanto segue:  

DICHIARA 

1. Che nessun membro del nucleo familiare percepisce pensione alcuna;  
2. Che nessun membro del nucleo familiare percepisce redditi da lavoro dipendente;  
3. Che ai fini del programma “Solidarietà Alimentare” il proprio nucleo familiare è così composto: 

 la/il sottoscritta/o ___________________________________                     di anni _____________ 

 ________________________________________________                      di anni _____________ 

 ________________________________________________                      di anni _____________ 

 ________________________________________________                      di anni  ____________ 

 ________________________________________________                       di anni _____________ 

 _______________________________________________                         di anni _____________ 
 

INOLTRE 

4. Che nessuno dei sopraelencati soggetti ha fatto richiesta autonoma per lo stesso programma; 
5. Che mi trovo nella seguente situazione particolare __________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
 
Gallodoro, lì _______________________ 

 
_______________________________ 

Firma (ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445 del 28/12/2000) 

 

 

Allego: 

 Copia documento d’identità 

 

 

 

Spedire per Mail o lasciare in Farmacia

 

mailto:info@comune.gallodoro.me.gov.
mailto:protocollogallodoro@pec.it
mailto:info@comune.gallodoro.me.gov.it


 

 

Allegato B) alla determina n. 28 del 06/04/2020 
 

 

    COMUNE DI GALLODORO 
     Città Metropolitana di Messina 

                                                 Piazza Santa Maria, 1 –  98030 Gallodoro (Me) – Tel / Fax  094237101 – Email: info@comune.gallodoro.me.gov.it 
                        Pec: protocollogallodoro@pec.it -  Codice Fiscale  87000430832 – Partita Iva 00465190833 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER GLI ESERCIZI DI VENDITA  

DI GENERI ALIMENTARI E/O PRODOTTI DI PRIMA NECESSITÁ 

ADESIONE ALL’INIZIATIVA DEI BUONI SPESA PER SOSTEGNO ALIMENTARE 

ALLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTÀ IN SEGUITO ALL’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 -  OCDPC N. 658 DEL 29 MARZO 2020 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Visto che il Dipartimento della Protezione Civile con ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 “Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” ha destinato a questo 

Comune un contributo per misure urgenti di solidarietà alimentare da utilizzare per l’acquisizione di 

generi alimentari e/o prodotti di prima necessità; 

Dato atto che questo Comune, a norma dell’art. 2, comma 6, della richiamata ordinanza n. 

658/2020, è tenuto ad individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei 

familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 

COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con 

priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 

Ritenuto, quindi, doversi provvedere, con urgenza, alla redazione e pubblicazione dell’elenco degli 

esercizi commerciali disponibili ad accettare i buoni spesa di cui all’art. 2, comma 4, lettera a) 

dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile; 

Vista la propria determina n. ____del_________, di approvazione del presente avviso 

 

RENDE NOTO 

che questo Comune intende individuare esercizi di vendita di generi alimentari e/o prodotti di prima 

necessità disponibili ad accettare i “buoni spesa” che saranno distribuiti alle famiglie in difficoltà in 

seguito all’emergenza epidemiologica da COVID-19. 

Si chiede di comunicare la propria disponibilità al Comune possibilmente entro le ore 12.00 del  

giorno 09/04/2020, ai seguenti indirizzi, secondo lo schema allegato al presente avviso. 

PEC protocollogallodoro@pec.it 

Email info@comune.gallodoro.me.gov.it 

 

mailto:info@comune.gallodoro.me.gov.
mailto:protocollogallodoro@pec.it
mailto:protocollogallodoro@pec.it
mailto:info@comune.gallodoro.me.gov.it


 

 

Il Comune provvederà a rimborsare ciascun esercizio di vendita del valore nominale 

dell’ammontare di tutti i buoni ricevuti entro e non oltre 15 gg. dalla presentazione all’ufficio 

protocollo della relativa fattura e dei titoli giustificativi. 

Non essendo previsto il pagamento di alcuna commissione né altre ulteriori e diverse prestazioni 

accessorie, il rimborso del valore facciale dei buoni da parte del Comune emittente costituisce 

un’operazione non rilevante ai fini dell’IVA, ai sensi dell’art. 2, comma 3, lett. a) del D.P.R. n. 

633/72 (c.d. “fattura fuori campo IVA ex art. 2 DPR 633/72”). 

Il Comune provvederà ad inserire tutte le disponibilità ricevute dagli esercizi in un apposito elenco 

pubblicato sul sito internet: www.comune.gallodoro.me.gov.it 

Per informazioni è possibile contattare il seguente recapito telefonico: 0942-36105.  

Tale elenco avrà validità dal giorno dell’approvazione e fino al 30/04/2020, salvo proroghe disposte 

dall’Amministrazione comunale in regione della durata dell’emergenza in atto.  

Gallodoro, lì 06/04/2020 

 

                             Il Responsabile dell’Area 

                                                                                                    Dott.ssa Silvia Muscolino  

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.gallodoro.me.gov.it/


 

 

Al Comune di Gallodoro 

Area Affari Generali ed Istituzionali 

Piazza Santa Maria 1 

98030 Gallodoro (ME) 

 

 

 

OGGETTO: DISPONIBILITÀ AD ACCETTARE  BUONI SPESA PER SOSTEGNO 

ALIMENTARE ALLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTÀ IN SEGUITO ALL’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, AI SENSI DELL’OCDPC N. 658 DEL 29 MARZO 

2020 

 

 

La/Il sottoscritta/o _____________________ nata/o a _____________________ il ___/___/______,  

residente in ______________________________________ via ____________________n._______   

C.F. ___________________________________ P.IVA ___________________________________ 

in qualità di titolare/legale rappresentante  dell’attività commerciale denominata _______________ 

________________________________________________________________________________ 

con sede in _________________________________Via __________________________________ 

Pec ___________________________- Email ___________________________________________ 

 

CHIEDE 

di essere iscritto nell’elenco da pubblicare sul sito istituzionale, cosi come previsto dalla OCDPC 

658 del 29/03/2020 –  Art 2, comma 4 lettera a) .  

 

DICHIARA 

 

La propria disponibilità per la fornitura di generi alimentari e/o prodotti di prima necessità (prodotti 

per l’igiene personale e della casa, prodotti farmaceutici, esclusi bevande alcoliche, tabacchi e 

ricariche telefoniche) ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19, mediante buoni di acquisto che il Comune di Gallodoro 

distribuirà a seguito di apposite istanze, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali. 

 

DICHIARA 

Altresì, 

 Di autorizzare il trattamento dei dati personali per l’adesione al servizio in oggetto, ai sensi del 

D.Lgs. 196/2003 e Regolamento UE 2016/679; 

 Di essere in possesso dei requisiti di carattere generale previsti dal D.Lgs. n. 50/2016; 

 Di impegnarsi a sottoscrivere apposita convenzione con l’Ente, disciplinante l’utilizzo e il 

rimborso dei buoni spesa; 

 Di riconoscere ai soggetti destinatari dei buoni uno sconto pari al _____% sull’importo 

complessivi della spesa effettuata (facoltativo). 

 

Al fine del rimborso dei buoni spesa dichiara: 

◻ che per il rimborso dei buoni utilizzati dai beneficiari emetterà al Comune di Gallodoro fattura 

elettronica “fuori campo IVA”, ai sensi dell’art. 2, comma 3, lett. a) del D.P.R. n. 633/72; 

◻ di conservare e mettere a disposizione dell’Ente, per eventuali successivi controlli, copia dei 

documenti commerciali e/o fiscali emessi al cliente;  



 

 

◻ ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari che l’accredito delle somme dovrà 

avvenire sul seguente conto corrente postale o bancario: 

IBAN __________________________________________________________________________ 

 

 

Data, ________________ 

                                                                   ____________________________________ 
(firma e timbro del dichiarante) 

                                                                                                              

Si allega Copia Documento Identità in corso di validità del dichiarante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato C alla determina n. 28 del 06/04/2020 

 

 

Schema di convenzione 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GALLODORO E L’ESERCIZIO COMMERCIALE 

_____________ PER L’UTILIZZO E IL RIMBORSO DEI BUONI SPESA A FAVORE DEI 

CITTADINI RESIDENTI NEL TERRITORIO COMUNALE, NELL’AMBITO 

DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

 

 

L’anno __________ il giorno ______ del mese di ___________________ in  Gallodoro (ME), 

presso la Casa Comunale sita in Piazza S. Maria 1, con il presente atto da valere ad ogni effetto di 

legge: 

TRA 

 Il Comune di Gallodoro con sede in Piazza S. Maria 1, C.F. 87000430832, rappresentato dal 

Responsabile Area Affari Generali _________________________ 

E 

 La Ditta________________________________ con sede in ______________ via ___________ 

P.IVA _________________, nella persona di ________________, che interviene nel presente 

atto in qualità di _________________;  

 

PREMESSO 

 che in esecuzione della delibera di G.C. n. 27 del 03/04/2020, adottata in conseguenza 

dell’OCDPC n. 658 del 29 marzo 2020, e a seguito dell’Avviso del 06/04/2020 la suddetta ditta 

ha presentato al protocollo dell’Ente richiesta per essere inserita nell’apposito elenco degli 

esercizi convenzionati per la fornitura di generi alimentari e/o beni di prima necessità, ad 

esclusione di bevande alcoliche, tabacchi e ricariche telefoniche, a nuclei familiari in difficoltà 

economica, colpite dalla crisi economica-sociale causata dall’emergenza epidemiologica da 

covid-19, dietro presentazione di buoni spesa all’uopo predisposti dall’Ente comunale; 

 che il nucleo familiare beneficiario, assegnatario del buono spesa, potrà autonomamente recarsi 

presso l'esercente che ha sottoscritto la presente convenzione con questa A.C. per l’acquisto dei 

generi di prima necessità occorrenti; 

 che i “buoni spesa” oggetto del presente piano di assistenza economica saranno debitamente 

timbrati e vistati dal Comune di Gallodoro; 

 che l’esercente accreditato presenterà la fattura elettronica relativa ai generi alimentari e ai 

prodotti di prima necessità forniti, unitamente al/i buono spesa ricevuto/i dal soggetto/i 

beneficiario/i con allegata copia di scontrino fiscale, al Comune di Gallodoro, che procederà 

entro 15 giorni alla relativa liquidazione. 
 

Ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue: 

 

ART. 1 

L’esercente  …............................................................. sopra meglio generalizzato, assume l’impegno 

di accettare i buoni spesa del valore nominale di € 10,00 (dieci/00), emessi dal Comune di 



 

 

Gallodoro ed assegnati ai nuclei familiari in difficoltà economica a causa dell’emergenza da 

COVID-19, per la fornitura di generi alimentari e/o beni di prima necessità (prodotti per l’igiene 

personale, della casa, prodotti farmaceutici, ad esclusione di bevande alcoliche, tabacchi e ricariche 

telefoniche). 

 

ART. 2 

I buoni spesa del valore nominale di Euro 10 (dieci) sono rilasciati dal Comune di Gallodoro e 

potranno essere spesi, anche cumulativamente, presso l’esercizio convenzionato entro il 30/04/2020, 

salvo proroghe disposte dall’Amministrazione comunale in ragione della durata dell’emergenza in 

atto.  

ART. 3 

Per tutta la durata del rapporto l’Esercente è tenuto a prestare la propria collaborazione mediante 

l’erogazione dei prodotti indicati all’art. 1, operando in favore dei nuclei familiari individuati da 

questa A.C. 

ART. 4 

Il Comune di Gallodoro corrisponderà il relativo valore dei buoni spesa utilizzati presso l’esercizio 

commerciale convenzionato e l’importo dovuto sarà liquidato all’Esercente dal Comune di 

Gallodoro entro 15 giorni dalla presentazione di regolare fattura con allegati i buoni spesa 

nominativi con la relativa descrizione dei prodotti forniti agli utenti. 

Non essendo previsto il pagamento di alcuna commissione né altre ulteriori e diverse prestazioni 

accessorie, il rimborso del valore facciale dei buoni da parte del Comune emittente costituisce 

un’operazione non rilevante ai fini dell’IVA. Pertanto, per il rimborso dei buoni utilizzati dai 

beneficiari, l’esercente emetterà al Comune di Gallodoro fattura elettronica “fuori campo IVA”, ai 

sensi dell’art. 2, comma 3, lett. a) del D.P.R. n. 633/72. 

ART. 5 

La presente convenzione è da intendersi correlata al piano di assistenza rivolto alle famiglie 

disagiate colpite dalla crisi economica-sociale causata dall’emergenza epidemiologica da COVID-

19; decorre dalla data della sottoscrizione fino a formale comunicazione da parte dell’Ente a seguito 

di apposite disposizioni normative concernenti lo stato di emergenza. 

La presente convenzione sarà sottoscritta in forma privatistica da sottoporre a registrazione fiscale 

solo in caso d’uso. 

 

ART. 6 

L’Amministrazione Comunale effettua controlli sul corretto utilizzo dei buoni spesa nel rispetto dei 

criteri e modalità indicati nella presente convenzione, riservandosi la facoltà di non riconoscere il 

rimborso all’esercente per prodotti venduti non conformi a quanto indicato all’art. 1, così come di 

interrompere il servizio per il beneficiario del buono. 

 

ART. 7 

L’Esercente con la sottoscrizione del presente atto dichiara di accettare, come di fatto accetta, le 

condizioni contenute nel presente atto e si obbliga a darvi esecuzione nei termini, modalità e 

condizioni sopra riportate. Nell’ambito della realizzazione del servizio in oggetto, è tenuto al 

rispetto della normativa in materia di privacy, ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016. 

 

ART. 8 

Per qualsiasi controversia tra le parti il Foro competente è quello di Messina, restando 

espressamente esclusa ogni forma di arbitrato. 

 

 



 

 

ART. 9 

Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si fa rinvio alle vigenti 

disposizioni di legge in quanto applicabili. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Comune di  Gallodoro _______________________ 

L’esercizio commerciale ________________________ 


